Ipolitus Ursinus Romanus, theologus, metropolim Gnesnensem adornans, moderans, ecclesias nove plantatas consecravit, et parrochias distinxit et divina officia. Sedit annis XIII, obiit vero anno Domini 1020.

Boschuta Polonus, sede archiepiscopali Deo propitio accepta, idolorum cultum poenitus eliminavit, sinodumque celebravit, caerimoniis sanctae religionis divinae laudi accomodatis ecclesiam adornavit. Sedit annis X, obiit autem anno Domini 1030.

Stephanus nobilis Polonus, archiepiscopus Gnesnensis, pius, patiens et exemplo praestans, post spoliatam per Bohemos metropolitanam ecclesiam, Casimirum, item Boleslaum sancti Stanislai occisorem, in regem unxit. Annis XXII, Dni 1052.

Petrus, e praeposito in archiepiscopum electus, pusillanimitate postposita, regem occisorem sancti Stanislai censuris interdicti praecelluit. Praefuit cathedrae annis XXIII, mortuus anno Domini 1076. Sedes vero postea biennio vacavit.

Martinus, genere nobilis, de armis Zabawa, vir religiosus, canonicè electus, reliquam idolatriam e Pomerania exterminans. Sedit annis XXVI, moritur anno Domini 1104.

Iacobus Znenensis, doctor decretorum, ex canonico electus in metropolitane Gnesnensem. Proventus ecclesiae auxit; religiosus et magnanimis. Metropolitane gubernavit annis 28, mortuus anno Christi 1132.

Ioannes Janijk, ex Wratislaviensi Ecclesia translatus, vir prudens et religionis promotor. Sedit annis XVII, in clerum beneficus et Andreoviensis monasterii fundator. Moritur anno 1149.

Petrus II, vir magnae auctoritatis^a. Archiepiscopatu 22 annis praesidens, duces Poloniae discordantes concordabat, coenobiumque Sulieioviense instituit. Vita functus est anno 1171.

Gdzislaus, ex canonico archiepiscopus, vir modestus et industrius. Principum gratiam secutus, bona ecclesiae excoluit libertatemque ecclesiae obtinuit, et apparatu precioso ecclesiam decoravit. Sedit annis XVI, moritur 1187.

Henricus Kiethlicz, e genere ducum Silesiae, ordinis Minorum, a Sede Apostolica ecclesiae Gnesnensi in archiepiscopum datus. Iura Ecclesiae ducum Poloniae firmavit et clero coniugia prohibuit, caelibatum instituens. Sedit annis XXI, moritur anno Domini 1208.

Vincentius, ex canonico in archiepiscopum electus, pius in egenos et hospitalia pauperum circa ecclesias construebat. Annis XIII sedit, et obiit anno D. 1211.

Fulca, canonum doctor, ex archidiacono archipresul electus, sancti Stanislai canonisati ossa solemniter levavit, anulum sigillarem cum parte reliquiarum suae ecclesiae obtinens. Praefuit eidem annis XXIII occubuitque anno 1235.

Ioannes II, e decano Gnesnensi archiepiscopus, omnium consensu electus. Romae consecratus, vir modestus et contemplativus. Sedit annis XVI, vita functus anno post Christum natum 1251.

Philippus, ex praeposito factus electus, sed schismate^b in papatu sex annis existente, confirmari non potuit.

Martinus, ordinis Praedicatorum, poenitentiarius minor, Philippi electione cassata, provisione papae sedem accepit Gnesnensem. Septimo anno Bononiae moritur, et apud fratres sui ordinis sepelitur, anno 1278.

Wlostiborius, ex decano per scrutinium electus, sed obstantibus impedimentis non confirmatus. Quinquennio^c sedes vacavit.

Iacobus Szwinka, provisione papae archiepiscopus. Premislaum et eius coniugem, et post Wenceslaum Bohemiae^d regem coronavit et unxit. Sedit 31 annis, moritur anno Domini 1397 [s].

Bronislaus, archidiaconus Posnaniensis, ex canonico Gnesnensi archiepiscopus factus. Pro separatione Culmensis episcopatus a^e metropoli Avinione contra Cruciferos egit. Ibidem, biennio exacto, moritur anno Domini 1306.

Ioannes Janislaus, papae provisione Avinione existens, factus archipresul. Reipublicae et pauperum protector, Wladislaum Loktek et Hedvigim, atque regem sequentem cum coniuge coronavit; seditque annis XXV, mortuus anno 1341.

a Rps: autoritatis.

b Rps: scismate.

c Rps: quinquennio.

d Rps: Boemiae.

e Brak w rpsie.

Iaroslauſ Boguria, doctor canonum, ex canonico archiepiscopus. Bonorum ecclesiae auctor, qui et ecclesiam muro adornavit, arces munivit, Ludovicum regem Ungariae in regem Poloniae unxit et coronavit. Sedens annis XXXV, postea nepoti cessit et vixit usque ad annum Domini 1376.

Ioannes Suchiwilk, doctor iuris, Regni cancellarius, in Avinione confirmatus et consecratus. Fuit amator suorum, et in ecclesiam et clerum negligens. Sedit annis novem, obiit anno Domini 1382.

Bodzanta, ex canonico archiepiscopus electus et confirmatus. Wladislaum Jagielonem, parentem Cazijmiri regis et apostolum Lythwanorum, per eum Jesu Christo addictorum, baptizavit unxitque et coronavit. Sedit annis septem, mortuus anno 1389.

Ioannes Cropijdlo, dux Opoliensis, Posnaniensis, post Wladislawiensis episcopus. Per papam licet confirmatus, ad possessionem, rege prohibente, non admissus. Postea, vacante sede metropolitana, de ea provisus et, hac non adepta, ad Camentem episcopatum tandem translatus fuit; et septennio, durante controversia, sedes metropolitana vacavit.

Dobrogostius, e Posnaniensi episcopatu ad Gnesnensem metropolim translatus; a quo Vilnensis et Mednicensis episcopatus, providentia papali, erecti. Sedit annis octo, mortuus anno Domini 1404.

Nicolaus Curowski, doctor iuris, ex Wladislawiensi episcopatu in metropolim Gnesnensem translatus. Opulentus regis vicarius in Regno^f, dum ederetur magnus [conflictus] cum Cruciferis. Annis IX praefuit, obiit vero anno Domini 1422 [s.].

Nicolaus Tramba, Regni cancellarius, ex metropoli Halicensi postulatus ad Gnesnensem ecclesiam. Homo liberalis, qui concilio Constanciensi interfuit et primum ecclesiae assecutus. Sedit annis XII, obiit autem anno 1422.

Albertus Jastrambiecz, Posnaniensis primum, ubi thesauros sepultos invenit, hinc dives; deinde Cracoviensis episcopus fuit, subinde Gnesnam translatus. Lovicense collegium de fructibus erexit et bonis, ecclesiae plures limites fecit, regemque Wladislaum, a Turcis peremptum, coronavit. Sedit annis XIII, mortuus vero anno Domini 1436.

Vincentius Kothg, doctor artium, ex Gnesnensi custode metropoli praefectus Gnesnensi cardineoque capello decoratus fuit, sed eo non est usus. Basiliensi concilio affuit, Cazijmirum regem e duce coronavit. Sedit annis XII, mortuus vero anno Domini 1449.

Wladislaus Oporowski, decretorum doctor, ex Wladislawiensi ecclesia in archiepiscopum Gnesnensem assumptus. Suis utilis, et aedificata arce in Oporow, tribus annis exactis, moritur anno Domini 1453.

Ioannes Sprowski, Nicolai papae quinti creatura, metropoli Gnesnensi, rege serenissimo Cazimiro favente, praefuit reginamque Elizabet, archiducissam Austriae, coronavit; et ecclesiae defensor clerique fuit, in virosque liberalis. Sedit annis XI obiitque anno 1464.

Ioannes Gruszczinski, primum cancellarius Regni et Vladislaviensis, et deinde Cracoviensis episcopus; inde postulatus et translatus ad Gnesnensis ecclesiae praesulatum. Homo delicatus, bonorum ecclesiae alienator, in consanguineos prodigus. Conventum Fratrum Minorum Observantiae^h Lovicii instituit. Sedit annis IX, obiit vero anno Domini 1474.

f Rps: Regem.

g W rpsie Roth poprawione na Koth.

h Rps: observatum.

Iacobus Szienieński, ad Cracoviensem ecclesiam, rege prohibente, ob papae provisionem in tergum regis, non admissus, Wladislaviensi Ecclesiae praefectus fuit indeque ad metropolim Gnesnensem translatus. Vir bonus et religiosus, iracundus tamen. In ordinandis ecclesiis studiosus; qui et mausoleum sancto Adalberto fabricari fecit. Sedit annis XV, moritur anno Domini 1489 [s].

Zbigneus de Olesznicza, magister artium, Regni vicecancellarius existens Wladislaviensem episcopatum assecutus; postea ad archiepiscopatum translatus, Casimiri regis beneficentia. Vir erat comis, sed tamen magnanimus, Rei-publicae favens. Sedit annis XIII, moritur vero anno Domini 1493, serenissimo rege Alberto coronato.

Fridericus Cazimiriades, regia¹ stirpe natus, episcopatum Cracoviensem simul cum archiepiscopatu possedit; quem Alexander papa sextus cardineo capello decoravit. Vir magnae probitatis, verum sanguinem Regium praeseferens^j. Sedit annis decem, mortuus vero anno Domini 1503.

Andreas Rosa de Borziszewice, primum Theoniensi, post Leopoliensi et deinde Gnesnensi ecclesiae praefuit. Curialis antiquus ac in rebus regendis practicus. Aetate gravatus, laetus^k tamen fuit. Sedit annis VII, moritur anno Domini 1510.

Ioannes de Lasco, ex Regni cancellario, per coadiutoriae modum in archiepiscopum, Iulio papa secundo favente, assumptus fuit, tituloque legati nati, in concilio Lateranensi existens, adornatus, metropolim Gnesnensem illustravit. Vir gravis, varii magnique ingenii. Sedit annis XXI, moritur senex anno Domini 1531.

Mathias de Drzewicza, insigni et vetusta familia Czolkonum ortus, substantiae^l paternae auctor. Regibus charus; serenissimi regis Ioannis Alberti annularum secretarius; post vicecancellariatus officium sub Alexandro rege una cum episcopatu Premisliensi tenuit; Sigismundi autem regis beneficentia cancellariae Regni officio, postea et episcopatu Wladislaviensi XVIII annis praesidens, Luteranam haeresim a sua dioecesi^l, regis cum auctoritate, exterminavit. Postea, regis eiusdem beneficio, anno Domini 1531 ad fastigium archiepiscopatus Gnesnensis evectus, et Clemente septimo pontifice maximo confirmatus est. Provinciae totius vigilantissimus rector, arcium et bonorum mensae archiepiscopalis providus instaurator. Sedit annis III, mensibus XI, diebus XIII. Vixit annis LXVIII, menses VI, dies II et horas XX. Obiit sancte in arce Lovicensi die XX mensis augusti, febre continua consumptus.

Andreas Cricius, ex nobili et honesta^m familia Cothuiciorum originem ducens, cancellarius primum, divae Barbarae reginae, deinde serenissimi regis Sigismundi intimus secretarius, per quem, ob egregias eius dotes magnamque eruditionem universo fere orbi christiano, ex scriptis ac lucubrationibus suis notam et conspicuam, ad episcopatum Premisliensem inprimis, postea ad Plocensem pro-
 vectus, ubi inter alia egregia opera sua, memoratu dignissimaⁿ, reliquit. Quod ecclesiam, illic fulmine conflagratum, a fundamentis extruxit, opus splendidum, magnificum et magni sumptus. Tandem ad Gnesnensem metropolim translatus, [moritur] anno ab incarnatione Christi M. D. XXXVII, decima maii, ipso die festi

i Rps: Regiae.

j Rps: proferens.

k Rps: letus.

l Rps: substantiae.

l Rps: Dioecesi.

m Rps: honestis.

n Rps: dignissimum.

Ascensionis Domini, nondum completo altero archiepiscopatus sui anno, aetatis vero suae anno LIII.

Ioannes Lathalski, de armis et familia Prawditarum, ex cancellario seremissimae Elizabeth reginae Poloniae primum in Gnesnensem, Cracoviensem, Posnaniensem et Lanciensem praepositum successive, demum in Posnaniensem episcopatum, cui annis praefuit decem, euectus deinde in Cracoviensem episcopatum, et ex eo in archiepiscopatum Gnesnensem per Paulum papam tertium, serenissimi Sigismundi regis gratia promovente, translatus, translatus. Obiit anno Domini MLXL, die Decollationis^o sancti Ioannis Baptistae, quae fuit XXIX augusti, anno III archiepiscopatus sui expleto, aetatis vero suae anno 77 transacto.

Następuje wolne miejsce, na którym inna ręka napisała: Petrus Gamratus.

Nicolaus Dzierzgowski, nobili familia Accipitrum, in Mazowianatus decanus Plocensis. Camenecensem primum episcopatum adeptus, deinde ad Chelmenensem et ex eo ad Wladislaviensem; tandemque ad archiepiscopatum Gnesnensem, favore Sigismundi regis, per Paulum tertium pontificem maximum translatus et confirmatus. Probus, gravis, pius, Ecclesiae et Reipublicae studiosus, benignus, affabilis, hilaris ac in omnibus actionibus sincero et non fucato ingenio constantique praeditus animo. Barbaram Radziwiliensem et Catherinam Austriacae familiae, Sigismundi Regis Augusti coniuges et reginas Poloniae, coronavit multisque aliis praeclaris gestis, tam in Reipublicae functionibus, quam in Ecclesiae et spiritualis ordinis, libertatibus defendendis partis, cooptato sibi in coadiutorem archiepiscopatus Ioanne Przerembski, viro omnibus cumulatissimo. Praefuit sede annis XIII, mensibus decem, diebus XXVI. Anno Domini 1559, die Prisca, cum dolore cleri [et] subditorum decessit.

Przerwa, w której późniejsza ręka dopisała: Ioannes Przerembski, Iacobus Uchanski, Stanislaus Karnkowski, Ioannes Tarnawski [s], Bernardy [s] Maciejewski, Albertus Baranowski, Laurentius Gembicki, Henricus Firley, Ioannes Weżyk die 12 mai a. 1627 installatus et eiusdem die 20 iunii ingressus eodem anno.

Wreszcie inną ręką wpisano:

Ioannes, de Lipie Lipski, ex episcopatu Culmensi et Pomesaniae^p a serenissimo Vladislao quarto primus ad archiepiscopatum Gnesnensem promotus in anno Domini 1638. Primo cantor [?] almae istius ecclesiae metropolitanae in anno Domini 1624. Moritur a. D. 1641, die 13 mai.

Matthias Łubienski, ex episcopatu Cuiaviensi in archiepiscopum Gnesnensem electus anno. D. 1641. Ex palatinatu Siradiensi, stemmatis Pomian. Ex custode Gnesnensi episcopus Chelmenensis et praepositus Miechoviensis, postmodum Posnaniensis, Wladislaviensis, tandem archiepiscopus Gnesnensis, Vladislao IV rege Poloniae et Urbano VIII papa regnante, factus. Qui sumptibus omnibus non parcens capellas omnes fere restauravit, fornicibus erectis. Propriam quoque capellam a fundamentis erexit, in qua 12 sacerdotes sacrum de BMV figurali cantu absolventes fundavit laminisque aereis textit, et duo sepulchra, unum pro se, aliud pro V. Capitulo extruxit; turrim secundam ex profundissimis fundamentis levavit [et] erexit.

^o Rps: decollationis.

^p Rps: Pomeraniae.

DE GNESNENSIVM ARCHIEPISCOPORVM IGNOTO CATALOGO

S u m m a r i u m

Sane praestans monumentum, quod ad res Ecclesiae in Polonia gestas atque ad temporum ordines Poloni medii aevi spectat, censendi sunt Gnesnensium archiepiscoporum catalogi. Quorum catalogorum tres demum in lucem editi sunt: 1) Ioannis Dlugossi in primo eius *Operum omnium* volumine ab Alexandro Przeździecki publicato, 2) Matthiae de Pelczyn, 3) catalogus absque auctoris nomine saeculo XVIII exaratus; hi ambo extremi elenchi tertio in volumine editionis cui index *Monumenta Poloniae historica* prodierunt.

Praeter eosdem indices in Archidioecetano Archivo Gnesnensi prostat quidam catalogus, qui pluribus suis locis convenit cum superiorum indicum notis, plus vero quam 100 locis ab eisdem discrepat. Non congruunt quidem signata tempora suscepti in metropoli muneris, anni regiminis et nonnumquam morum actorumque descriptio. Cuius catalogi manuscriptus codex dicti iam Archivi, in volumine nota B 77 signato, asservatus, uti ex collatis cum eo documentis constat, in spatio temporis a mense septembri 1568 a. ad ann. 1569 confectus est; eiusque auctor antiquioribus notitiis, Casimiro Jagellonico regnante compositis, usus esse videtur, cum mentiones eodem tempore ab ipso factae quasi peculiarem prae ceteris notis indolem scriptoris ostendant. Idem autem manuscriptus quoad ductum singularum litterarum, comparatus cum ceteris eiusdem temporis codicibus, veluti innuit Ioannem Pakoszewski, notarium publicum archiepiscopi Gnesnensis auctorem fuisse.

Quae hoc in catalogo contenta sunt mentes virorum in re mediaevali peritorum allicere possunt, ut discrepantias eiusdem codicis enucleandas conentur investigare.